
 
 ENTE PARCO DELL’AVETO  

 

Determinazione dirigenziale n. 24 del  05/05/2020 

 

 

Oggetto: "Manutenzione straordinaria alla copertura del rifugio “Casermette del Penna” 
Approvazione progettazione definitiva. 

 
RICHIAMATE: 
 

le segnalazioni pervenute dai gestori del rifugio “Casermette del Monte Penna”, ultima la pec 
Prot.726 del 29/07/2019 circa infiltrazioni d’acqua in vari punti a ponente della copertura non oggetto di 
intervento nell’ultima ristrutturazione dell’immobile; 

 
i relativi riscontri ed in particolare Prot.733 del 01/08/2019 in risposta alla nota sopra citata, con 

accettazione dei gestori per condivisione assunta al Prot. 769 del 12/08/2019, in cui si stabiliva di 
fronteggiare le infiltrazioni con opere temporanee per non interferire con il flusso turistico, rimandando 
l’intervento definitivo ad avvenuto allaccio alla corrente elettricaper un più agevole distacco degli 
impianti ad energia rinnovabile, ipotizzando altresì la conclusione della pratica allora in itinere per il 
corrente periodo, anche in conformità alle indicazioni ricevute da ENEL; 

 
la Determinazione N. 72 del 27/11/2019 per l’affidamento delle prestazioni tecniche connesse al 

rifacimento della copertura; 
 
DATO ATTO 

 

che infatti in data 06/02/2020 è stato adottato il Provvedimento di autorizzazione unica da parte 
della competente Città Metropolitana di Genova per l’esecuzione della linea elettrica a servizio del 
rifugio, cui hanno seguito da subito da parte del Parco richieste di aggiornamento sull’avvio dei lavori, 
in conformità a quelle costantemente effettuate in precedenza, in ultimo la pec inviata dal Parco Prot. 
413/2020, non ancora riscontrate; 

 
che stanti le attuali limitazioni e condizioni per la gestione della clientela nei locali pubblici imposte 

dalla normativa in materia di contenimento del contagio da Covid-19, si ritiene di organizzare comunque 
i lavori di manutenzione alla copertura, eventualmente anche in pendenza della realizzazione della linea 
elettrica; 

 
VISTA 

 

la progettazione definitiva dell’intervento “RIMOZIONE E RIFACIMENTO COPERTURA AL 
RIFUGIO CASERMETTE DEL PENNA” previsto in lamiera grecata per fornire una più funzionale 
base di appoggio ai pannelli solari, comprensivo altresì di due pensiline a protezione degli ingressi 
principali, pervenuta dal tecnico incaricato in data 30/04/2020 ed agli atti Prot. 426/2020; 

 

CONSIDERATO  

che l’intervento ricade in area RN2000 e in particolare nella ZSC IT1331104 “Parco dell’Aveto”, il 
cui soggetto gestore, ai sensi della L.R 28 del 10.07.2009, è il Parco dell’Aveto; 

che ricade altresì in Area Parco, come disciplinata dal PIDP; 



 

RITENUTO 

che le opere e gli interventi, pur in area RN2000, sono esclusi dalla Valutazione di incidenza ai sensi 
dell’Art. 8 comma 3 della L.R. 29/2009, in quanto relativi a tipologia di opere ricomprese nel predetto 
comma; 

che ai sensi del Piano del Parco, l’intervento è consentito; 

che gli interventi progettati siano conformi alle finalità prefissate con gli atti sopra richiamati; 

che la progettazione definitiva degli interventi sopra menzionati possa essere approvata per il 
raggiungimento degli obiettivi dell’Ente; 
  

VISTI inoltre 

il D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche; 

il D.P.R. n° 207/2010 e successive modifiche; 

il D. Lgs. n. 267/2000; 

l’art. 4 del D.L.gs 165/2001; 

l’art. 50 della Legge Regionale 12/1995 

l’art. 37 dello Statuto dell’Ente Parco dell’Aveto; 
 

 
IL DIRETTORE 
 

DETERMINA 
 
Per quanto espresso in precedenza: 

 

- di approvare la progettazione definitiva per “RIMOZIONE E RIFACIMENTO COPERTURA 
AL RIFUGIO CASERMETTE DEL PENNA”previsto in lamiera grecata per fornire una più 
funzionale base di appoggio ai pannelli solari, comprensivo altresì di due pensiline a protezione 
degli ingressi principali, pervenuta dal tecnico incaricato in data 30/04/2020 ed agli atti Prot. 
426/2020; 
 

- che le suddette opere e gli interventi, pur in area RN2000, sono esclusi dalla Valutazione di 
incidenza ai sensi dell’Art. 8 comma 3 della L.R. 29/2009, in quanto relativi a tipologia di opere 
ricomprese nel predetto comma; 
 

- che ai sensi del Piano del Parco, l’intervento è consentito; 
 

- di dare atto che le spese conseguenti potranno trovare copertura su specifici accantonamenti 
dell’Ente Parco, eventualmente anche per specifici lotti funzionali; 

 
IL DIRETTORE DEL PARCO    

             (Dott. Paolo Cresta) 
 


